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ÚVOD

Téma mé diplomové práce: Význam vyšetření krčních uzlin pro včasnou

diagnostiku zhoubných tumorů jsem zvolila s ohledem na to, ţe problematika

zvětšených uzlin na krku je velice zajímavá a obsáhlá ke studiu a zároveň velice

významná pro práci lékařů v mnoha oborech. Jelikoţ problematika se netýká

pouze jedné medicínské specializace, můţe se takový pacient objevit hned u

několika odborníků. Jiţ nyní jako studentka lékařské fakulty se poměrně často

setkávám s otázkou k tomuto tématu od svých blízkých, známých a kamarádů.

Odpověď na otázku: ,,Mám tady na krku zvětšenou uzlinu, co to můţe být?“ není

nikdy snadná. Z výuky vím, ţe se můţe jednat o zánětlivě změněnou uzlinu,

metastatický proces, ale téţ hematologické nebo systémové onemocnění. Není

vhodné upozorňovat pacienta na nejhorší moţnost. Proto jsem se rozhodla na toto

téma zaměřit a pokusit se prozkoumat a porovnat dostupné informace k této

problematice a vyhodnotit je společně se svými úvahami a informacemi od

zkušených lékařů, kteří se s touto problematikou setkávají ve své praxi. Cílem

práce je přehled, který ukáţe diagnostické moţnosti a závěry ke kterým je moţno

dojít při konkrétních příznacích a výsledcích vyšetřovacích metod.
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1 ANATOMIE A HISTOLOGIE UZLIN

1.1 MÍZNÍ SYSTÉM-PŘEHLED

Mízní systém je funkční celek zahrnující vasa lymphatica, nodi

lymphoidei, noduli lymphoidei, tonsilae, lien a thymus. Systém má dvě významné

funkce. Jednak plní imunologické úkoly spojené s lymfoidní tkání, (v uzlinách,

slezině, thymu, kostní dřeni, GALT, MALT, BALT) a jednak tímto celkem koluje

míza, neboli tkáňový mok, jehoţ úkolem je omývání buněk a odplavování zplodin

látkové výměny. Lymfatická drenáţ probíhá v mízních kolektorech hlubokých a

povrchových, které probíhají podél hlubokých a povrchových krevních cév.

Lymfatické uzliny jsou v řetězcích uspořádané, oválné útvary velikosti několika

milimetrů aţ jednoho centimetru. Jejich funkce odpovídá jakémusi filtru, ve

kterém se zachycují cizí částice a na které pak reagují buňky imunitního systému.

Mízní uzliny jsou vřazeny do cesty mezi orgány ze kterých míza proudí a

centrální ductus thoracicus vlevo, nebo ductus lymphaticus dexter vpravo. Svou

polohou jsou predilekčními místy pro zachycení metastáz především epitelových

nádorů šířících se lymfogenně, ale téţ pro šíření neohraničených zánětlivých

procesů z periferie centripetálně. Stav, kdy se proces šíří retrográdně, můţe nastat

pokud jsou lymfatické cesty uzavřené, nebo nedomykají chlopně v lymfatických

cévách. Oba hlavní mízní kmeny se vlévají do centrální ţíly v oblasti angulus

venosus dexter a sinister v oblasti krku, proto má problematika zduřelých uzlin na

krku, především supraklavikulárně, širokou škálu moţných příčin z různých

lokalizací částí těla.

Lymfa je bezbarvá tekutina vznikající filtrací z krevní plasmy a v menší

míře téţ jako jeden z produktů buněčných pochodů. Obsahuje proteiny,

cholesterol a mastné kyseliny, vitamíny rozpustné v tucích, steroidní hormony,

ionty ţeleza, mědi a kalcia, dále do ní prostupují téţ buňky periferního imunitního

systému, coţ jsou hlavně lymfocyty a makrofágy. (viz obr. 1 Hlavní mízní kmeny,

str. 46 a obr 2 Histologicko-anatomická stavba uzliny, str. 47)
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1.2 PŘEHLED SKUPIN MÍZNÍCH UZLIN A TOKU MÍZY Z

OBLASTI HLAVY-ANATOMICKY

Mízní cévy a uzliny mají své charakteristické uspořádání, díky kterému

odtéká míza u člověka do stejných míst. Je proto moţné do určité míry předvídat a

pro diagnostiku vyuţívat poznatky o lokalitách typických pro metastazování

určitých tumorů, případně šíření zánětlivých procesů. Uspořádání uzlin do

funkčních skupin je výsledkem dlouholetého zkoumání anatomického uspořádání

mízního systému a klinického sledování onkologických pacientů, popisu šíření

příslušných malignit a zánětů. Uzliny regionální jsou skupina uzlin přijímající

mízu z jedné lokality (tributární oblasti). Tributární oblast uzliny je okrsek těla,

nebo orgánu odkud tato uzlina přijímá mízu.

NODI OCCIPITALES – Nachází se v týlní krajině při začátku musculus

trapezius. Sbírají mízu z měkkých pokrývek hlavy týlní oblasti, ta dále

pokračuje do povrchových nodi lymfoidei cervicales superficiales.

NODI MASTOIDEI – Nachází se za ušním boltcem v okolí processus

mastoideus. Sbírají mízu z měkkých pokrývek hlavy v oblasti kolem ucha,

míza dále odtéká především do nodi lymfoidei cervicales profundi.

NODI PAROTIDEI – Leţí před tragem boltce ušního ve tkáni glandula

parotis. Sbírají mízu z vnějšího zvukovodu, měkkých pokrývek spánkové

kosti, ta dále odtéká do nodi lymfoidei superficiales i profundi.

NODI SUBMANDIBULARES – Leţí v trigonum submandibulare

(ohraničeno oběma bříšky musculus digastricus a dolním okrajem

mandibuly). Míza sem přitéká z povodí vena facialis, čili od dolního víčka,

nosu, rtů, z tváří, ze spodiny ústní dutiny a pokračuje do nodi lymfoidei

cervicales profundi.

NODI FACIALES – Skupina několika drobných uzlin v oblasti tváře – u

musculus buccinator.

NODI SUBMENTALES – Uloţené ve střední čáře pod dolní čelistí, na

předním bříšku musculus digastricus. Sbírají mízu z oblasti dolního rtu a
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brady, z přední části dutiny ústní a špičky jazyka. Dále odtéká do nodi

submandibulares, částečně téţ do nodi lymfoidei cervicales profundi.

Samostatnou kapitolou je mízní odtok z baze lební (basis cranii externa) a

ze zadní části nosní dutiny, ten je směřován do uzlin na zadní straně hltanu

– nodi lymfoidei retropharyngeales.

(Grafické zpracování viz obr. 3 Hlavní skupiny mízních uzlin hlavy a krku,

str. 48)

1.3 PŘEHLED SKUPIN MÍZNÍCH UZLIN A TOKU MÍZY

OBLASTI KRKU - ANATOMICKY

Krční mízní uzliny se dělí do dvou hlavních skupin: nodi lymfoidei

cervicales superficiales a nodi lymfoidei cervicales profundi. Přičemţ povrchové

uzliny předávají mízu dále do hlubokých. Hluboké sbírají mízu navíc z jazyka,

tonzil, hltanu, hrtanu, nosní dutiny a štítné ţlázy.

Uzliny dále dělíme podle struktur u nichţ jsou lokalizovány. Skupina

podél vena jugularis interna, nervus accesorius, musculus sternokleidomastoideus,

supraclaviculárně uloţených.

Důleţité je, ţe veškerá míza z oblasti hlavy a krku se dříve nebo později,

přímo, nebo oklikami nakonec dostane do hlubokých lymfatických uzlin podél

vena jugularis interna, kde se posléze formuje truncus jugularis, který sestupuje

dále kaudálně a vlévá se do ductus thoracicus vlevo a do ductus lymfaticus dexter

vpravo.

1.3.1 DĚLENÍ V LATERÁLNÍCH ČÁSTECH KRKU

NODI CERVICALES LATERALES SUPERFICIALES - Jsou uloţené

v podkoţí, převáţně v okolí vena jugularis externa. Míza sem přitéká z měkkých

pokrývek lebečních z oblastí temena, týlu a spánku cestou nodi lymphoidei

occipitales, mastoidei, parotidei. Další pohyb mízy je směrem do oblasti kolem

vena jugularis interna a nodi supraclaviculares

NODI CERVICALES LATERALES PROFUNDI – Je hlavní skupina

krčních uzlin, leţí podél vena jugularis interna, dává vzniknout truncus jugularis.
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Odvádí mízu z celé hlavy včetně Eustachovy trubice, středního ucha, nosní

dutiny. V rámci této skupiny ještě dělíme uzliny podle lokalizace na uzliny při

nervus accesorius – v trigonum coli laterale, při vena jugularis interna mezi nimiţ

se nacházejí:

nodus jugulodigastricus pro mízu ze zadní třetiny jazyka, tonzily a isthmus

[…]


Neepiteliální tumory zahrnují skupinu non-Hodgkinských lymfomů

Metastasy do štítnice tvoří karcinomy prsu a Grawitzův tumor ledviny.

Klinickými projevy jsou zvětšení štítnice celkově, nebo v určitém místě

(uzel), toto zduření můţe vyvolávat nepříjemné pocity tlaku na krku aţ potíţe

s dýcháním, které vyplývají z útlaku trachey. Mohou být zvětšené krční uzliny, ty

mohou opět vzácně vyvolat mechanický syndrom z útlaku sousedících struktur

(stenosa průdušnice, jícnu vedoucí k dušnosti, dysfagii, chrapotu….) Diagnoza se

stanovuje na základě vyšetření fyzikálního-palpace, zobrazovacího-UZ (solidní x

cystická struktura), laboratorního-hladiny hormonů (thyreoglobulin, T3, fT4).

Doplňujeme radionuklidové vyšetření jodem, který je zvýšeně vychytáván

karcinomem i metastasami. Pokud máme podezření na metastatické šíření do

skeletu, je ideálním vyšetřením scintigrafie skeletu.
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4.8 OSTATNÍ MALIGNITY V OBLASTI HLAVY A KRKU

Extramedulární plasmocytom- Je vzácný, nejčastěji lokalizovaný

v sinonazální sliznici (50%), ve Waldayerově okruhu (30%) a v laryngo-

faryngu. Skládá se z nádorových plasmocytů, které produkují

monoklonální IgG. Jeho prognoza je příznivá.

T periferní lymfom NK typu (angiocentrický T-lymfom)- Typicky

postihuje sliznici horních cest dýchacích, hlavně sinonazální sliznici, méně

často sliznice patra a oblast orbity. Nádorové buňky rostou kolem cév a

vedou k jejich destrukci, proto angiocentrický lymfom.V okolní tkáni je

často zánětlivá reakce a nekrozy. Prognoza je nepříznivá, je to agresivní a

vysoce smrtelný lymfom.

Lymfomy tonsil- Lymfatický aparát Waldayerova kruhu mohou

postihovat různé B lymfomy, nejčastěji folikulární lymfom a difusní

velkobuněčný B- lymfom, méně často MALT lymfom a lymfom

z marginálních buněk.

Sarkomy měkkých tkání hlavy a krku- Jsou vzácné, ale klinicky závaţné

především kvůli specifickým anatomickým poměrům oblasti hlavy a krku,

které kriticky omezují moţnost adekvátního chirurgického odstranění

nádoru. Mezi rizikové faktory patří genetická predispozice (von

Recklinghausenova neurofibromatoza a maligní schwannom), dále

předchozí ozáření např. terapeutické pro karcinom nasofaryngu, taktéţ

virová etiologie prokázána např. u Kaposiho sarkomu při AIDS. Klinicky

mají sarkomy hlavy a krku bifazickou věkovou distribuci, v 80% postihují

dospělé, 10-20% se nachází u dětí (rhabdomyosarkom, neuroblastom,

fibrosarkom). Léčba je primárně chirurgická, adjuvantní radioterapie však

musí být pouţita v případech, ţe nádor nelze odstranit úplně.
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Ostatní sarkomy hlavy a krku:

synovialní sarkom- Je vzácný, ve 20% tvoří metastázy do krčních uzlin a

plic, prognoza je špatná s 40-50% přeţíváním po 5 letech.

angiosarkom-Vzácný nádor kůţe na hlavě a krku u starých pacientů.

chondrosarkom- Častější v paranasálních sinusech, maxile a krčních

obratlech, agresivní nádor, časté lokální recidivy a ve 20% metastázy do

plic.

rhabdomyosarkom- Častější u dětí v orbitě, sinusech a nasofaryngu, časné

metastázy a špatná prognóza
12

.
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ZÁVĚR

Závěrem lze říci, ţe problematika krčních uzlin je velice obsáhlá a sloţitá.

Je tedy z mého pohledu nyní jiţ zcela jasné, proč není moţné, aby byla

problematika řešená jen jediným medicínským oborem. Uzliny na krku jsou

spojovacím článkem specializací jako je otorinolaryngologie, vnitřní lékařství,

infekční lékařství, onkologie, pediatrie, chirurgie a mnoho dalších. Tematika

krčních uzlin v sobě zahrnuje diagnózy od zcela běţných, banálních aţ po vzácná,

ţivot ohroţující onemocnění, nebo komplikace. Tato práce je přehledem těchto

moţných etiologií rozpracovaných s přihlédnutím k závaţnosti a klinické

důleţitosti v našich podmínkách.
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SOUHRN

V této diplomové práci na téma ,,Význam vyšetření krčních uzlin pro

včasnou diagnostiku zhoubných tumorů“ jsem se snaţila popsat z co moţná

nejširšího hlediska jednotlivé příčiny vzniku změn v krčních uzlinách. Vycházela

jsem z literatury a zdrojů k více lékařským oborům. Výsledkem je práce dávající

přehled o moţných příčinách vzniku změn v krčních uzlinách. Podrobněji jsou

zde rozpracovány diagnózy vyskytující se často a mající váţné komplikace.

43

SUMMARY

In this diploma thesis, focused on the topic of „Importance of the cervical

lymphoid nodes examination for the early diagnostics of maling tumors“ I have

described individual causes of changes occurance in the cervical lymphoid nodes

from the widest possible viewpoint. Used literature and sources are from multiple

fields in medicine. The result is this thesis, which gives a roundup of possible

causes of changes occurace in the cervical lymphoid nodes. Frequent diagnoses

and diagnoses giving severe complications are more deeply elaborated.
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Obrázek 1 Hlavní mízní kmeny 13
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Obrázek 2 Histologicko-anatomická stavba uzliny
14
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Obrázek 3 Hlavní skupiny mízních uzlin hlavy a krku15
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Obrázek 4 Klasifikace lymfatických uzlin I-VI16
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