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 Téma diplomové práce, kterou si posluchačka vybrala „ Význam vyšetření
krčních uzlin pro včasnou diagnostiku zhoubných tumorů“ je zajímavé a
velmi důležité z hlediska prevence a závažnosti onemocnění. S nejmodernějšími
vyšetřovacími metodami, lepším technickým vybavením lze přesněji
diagnostikovat onemocnění a tím i zlepšit léčebné výsledky. Zpracováním
tohoto tématu dokazuje důležitost mezioborové spolupráce v oblasti prevence a
léčby tohoto onemocnění.

Diplomantka velmi pečlivě vysvětlila podstatu onemocnění. Problematiku
rozpracovala od anatomického rozboru ORL oblasti přes fyziologii důležitou
k pochopení etiologie nemocí. Nadále velice podrobně popsala vyšetřovací
metody, které napomáhají ke stanovení diagnózy.

Z hlediska rozdělení a zpracování považují práci za pečlivě rozčleněnou do
jednotlivých kapitol, odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Autorka
pracovala i s materiálem podle dokumentace a velmi dobře zpracovala grafické
uspořádání. Tato práce pro ni nebyla jednoduchá, protože jako studentka má
malé klinické zkušenosti, a proto musela vydat větší i časové úsilí, aby danou
problematiku zpracovala. Projevovala zájem o práci pravidelně docházela na
konzultace a měla toto téma prostudované podle teorie. Autorka práce
zpracovala danou problematiku velmi dobře, porozuměla výše uvedenému
tématu a dobře se v něm orientovala, proto doporučuji přijetí její diplomové
práce.
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